usque, 1° *adv.*, toujours; 2° *prép.*, jusque;

1 *usquĕquāque, adv.*, 1° partout; 2° toujours;

2 *usquĕ-quō, adv.*, jusqu'où;

3 *quo-usque, adv.*, jusqu'où? jusques à quand?

4 *in-usquĕ, prép.*, jusqu'à.

V. le précédent.

ūt ou **ūtī, conj.**, 1° comme, comment; 2° quand, lorsque; 3° de sorte que; 4° afin que;

1 avec redoublement : *ut-ut, conj.*, de quelque manière que;

2 composés avec *ut-* premier terme : *ut-cumque, conj.*, de quelque manière que;

ūtī-nam, conj., plaise ou plutôt aux dieux que!

ūtī-que, adv., dans tous les cas; tout à fait;

ut-pōte (voy. *pote*);

ut-pūta, adv., par exemple;

3 composés avec *-ut* second terme;

sic-ūt, conj., de même que,

vĕl-ūt } comme;

pro-ūt, conj., selon que;

præ-ūt, conj. arch., en comparaison de ce que.

Ut était à l'origine un adverbe de

manière signifiant « comment ». Plaut. *Rud.* iv, 4, 55. *Ut tute es, item censes omnes esse?* Cic. *Phil.* ii, 43. *Ut quidam morbo aliquo et sensus stupore suavitate cibi non sentiunt, sic libidinosi, avari, facinorosi veræ laudis gustum non habent.* — Il peut être employé interrogativement dans le sens de « comment? » Hor. *Ep.* iii, 12. *Ut valet? ut meminit nostri?* — Ou avec une exclamation. Cic. *Att.* ii, 21. *Ut ille tum humilis, ut demissus erat! ut ipse etiam sibi, non iis solum qui aderant, displicebat!* — L'acception « en sorte que, afin que » vient du subjonctif dont il est suivi quand la proposition marque une intention, un but. Cic. *Fam.* xvi, 1. *Cura ut valeas* « soigne-toi de telle sorte que tu te portes bien ». Plaut. *Pæn.* i, 2, 35. *Olent, salsa sunt, tangere ut non velis* « ils (les poissons) sentent, ils sont salés de telle sorte que tu ne voudrais pas les toucher ». — *Ut* a fini par marquer d'une façon générale la subordination d'une idée à une autre. *Jubere ut...*, *tibi sum auctor ut...*, *cogere ut...*, *jam prope erat ut...*, *non hic locus est ut...* — Il a, en outre, beaucoup d'autres emplois pour lesquels il faut consulter les grammaires ou les dictionnaires spéciaux. — *Ut* est un de ces mots comme *ubi*, *unde*, *uter*, qui ont perdu une gutturale initiale : il se rattache au pronom interrogatif et relatif (v. *ubi*). Quant aux formes *uti*, *veluti*, elles renferment les mots *ut*, *velut*, suivis de la même enclitique *ei* que nous avons au nominatif *quī* (v. ce mot). Cette enclitique s'abrège dans *utique*, *utinam*. Cf. en grec *ὅπως*-.l.

üter, ütra, ütrum, lequel des deux ;

1 *üterque, ütraque, ütrumque*, l'un et l'autre ;